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Депутатам 
Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
(согласно списку) 

 
 
Относительно обеспечения 
предпринимателей полувагонами 

 
Уважаемые депутаты! 

 

Генеральная прокуратура, рассмотрев в пределах компетенции депутатский 
запрос относительно обеспечения ТОО «Разрез «Кузнецкий» (далее – ТОО) и                          

АО «ГК «SatKomir» (далее – АО) полувагонами для перевозки коммунально-бытового 
угля, сообщает следующее. 

АО «Қазтеміртранс» (далее – КТТ, Предприятие) является крупнейшим оператором 
грузового вагонного парка (39 000 вагонов), который включает помимо полувагонов и 

другие классы (хопперы, платформы, цистерны и др.). 
В настоящее время в рабочем парке КТТ находится 24 641 полувагонов, из них 

под перевозку угля задействовано 19 700, то есть 80% от общего количества. 
По сведениям Предприятия количество вагонов в пиковый период перевозок 

(ноябрь-декабрь т.г.) будет увеличено до 22 000. 
Необходимо отметить, что с мая т.г. в соответствии с планом потребности 

регионов из полагаемых 4 млн перевезено 3,8 млн тонн угля (или 95%). 

До конца текущего отопительного сезона запланирована еще транспортировка 
порядка 5 млн тонн угля. 

В части выделения дополнительных вагонов для отдельных компаний 
Карагандинской области, Предприятием с августа по октябрь т.г. из поданных                    

АО заявок согласовано 50% (запрошено 640 вагонов, согласовано 320, отгружено 350), ТОО 
– 54% (запрошено 655 вагонов, согласовано 355, отгружено 626). 

Также со станции Ботакара (Карагандинская область) для коммунально-бытового 
сектора указанными компаниями перевезено 42,7 тыс. тонн угля. 

Вместе с тем частичное согласование заявленного объема связано с тем, что в 
период с мая по сентябрь т.г. грузоотправители (в том числе эти компании) со станции 

Ботакара не осваивают полный объем перевозки, заявленный в парке КТТ.  
К примеру, в мае т.г. этими предприятиями из 200 согласованных полувагонов 

отгружено всего 11 (АО – 7 и ТОО – 4). 
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Справочно: общая отгрузка коммунально-бытового угля АО и ТОО с данной станции в 
сравнении с показателями республики составляет 1,1%. 

Следует отметить, что ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» не занимается 
выделением вагонов, в их собственности находятся только локомотивы. 

Кроме того, в настоящее время Главной транспортной прокуратурой в 
деятельности КТТ проводится проверка, в рамках которой будет дана оценка 
обоснованности распределения вагонов Предприятием. 

Работа в данном направлении продолжается и находится на контроле.  
 

 
С уважением, 

Б. Асылов 
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Список депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан: 

 
1. Ауесбаев Н.С. 

2. Зейнуллин А.Т. 
3. Рахимжанов А.Н. 

4. Сагандыкова А.Б. 

5. Сайлаубай Н.С. 

6. Танашева Г.Ш. 

7. Тау 

 

 

 


